
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

Prot.:  [come da segnatura di protocollo] Napoli, [come da segnatura] 

 

DETERMINAZIONE 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 92375/RU del 26.03.2021, relativa alla 

rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0001917.02-07-2024-R

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo 

di astensione; 

 
VISTE l’esigenza espressa dal Servizio IT di questa Direzione IX Campania di provvedere 

all’affidamento della manutenzione hardware ed assistenza software delle apparecchiature con 

marchio Selesta Ingegneria S.p.A. utilizzate per la rilevazione delle presenze del personale della 

DT IX Campania nonché all’affidamento della fornitura di n. 1.200 (milleduecento) tessere 

“Badge PVC credit standard bianco neutro dotato di banda magnetica HI.CO e CHIP 

PHILIPS MIFARE 1 K” e di n.3 “nastri 6 pannelli colore circa 750 immagini per ZXP7”; 

 

TENUTO CONTO che il Servizio IT, nel richiedere a questa Sezione l’attivazione della 

procedura di acquisto, ha proceduto preliminarmente ad acquisire dalla stessa Selesta Ingegneria 

S.p.A.: 

• preventivo nr. 0FCM240000200 del 18.04.2024 relativo a manutenzione hardware ed 

assistenza software delle apparecchiature con marchio Selesta Ingegneria S.p.A. indicando 

successivamente, con nota prot. n.15548RU del 7.06.2024 di scegliere, fra le vari opzioni per 

la manutenzione hardware, il Servizio esteso di manutenzione apparecchiature on-site per un importo 

annuale pari ad € 7.568,00 (euro settemilacinquecentosessantotto/00) oltre IVA 22% a cui va 

aggiunto il servizio di assistenza software prodotti Selesta Ingegneria S.p.A. per un importo annuale 

pari ad € 1.160,00 (euro millecentosessanta/00) oltre IVA 22%; 

• preventivo relativo alla fornitura di n. 1.200 (milleduecento) tessere “Badge PVC credit 

standard bianco neutro dotato di banda magnetica HI.CO e CHIP PHILIPS MIFARE 1 K” 

e di n.3 “nastri 6 pannelli colore circa 750 immagini per ZXP7” per un totale compresa 

spedizione di € 2.220,00 (euro duemiladuecentoventi/00) oltre IVA 22%; 

 

TENUTO CONTO delle segnalazioni di malfunzionamento di lettori badge pervenute 

dall’Ufficio delle Dogane di Napoli 2, sede di Pozzuoli, e dall’Ufficio delle Dogane di Napoli 1, 

sede SOT di Capodichino, acquisite agli atti di questa Sezione rispettivamente ai prot. n. 

15097RU del 4.06.2024 e n. 15335RU del 6.06.2024; 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento in argomento; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in argomento non è stato incluso nella programmazione 

ma gli uffici assicureranno la copertura di budget; 

 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare il servizio di manutenzione hardware ed assistenza 

software per un triennio, ottimizzando in tal modo la procedura per la fase di affidamento, il 

relativo costo stimato per il triennio sarà rispettivamente pari ad € 22.704,00 (euro 

ventiduemilasettecentoquatro/00) ed € 3.480,00 (euro tremilaquattrocentottanta/00) per un totale pari ad 

€ 26.184,00 (euro ventiseimilacentottantaquattro/00); 

 

ATTESO che, trattandosi di apparecchiature a marchio Selesta Ingegneria S.p.A., gli interventi 

manutentivi possono essere effettuati solo dalla ditta produttrice e che si ritiene opportuno 

l’acquisto del materiale di consumo direttamente dalla stessa società per assicurare la massima 

compatibilità con le apparecchiature esistenti; 

 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura di cui si necessita; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, 
l’Amministrazione è tenuta fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(Me.PA); 
 
DATO ATTO che l’affidamento delle forniture in argomento può essere effettuato tramite lo 
strumento della trattativa diretta su Me.PA; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 
mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
 
STABILITO che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, qualora a seguito 

della verifica dei requisiti dichiarati, non ne sia confermato il possesso, il contratto sarà risolto 

con incameramento della penale, salvo pagamento del corrispettivo per le prestazioni già 

eseguite, si provvederà ad eseguire la comunicazione all’ANAC e a sospendere l’Operatore 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

economico dalla partecipazione alle successive procedure di affidamento indette da questa 

Agenzia per un periodo di 12 mesi; 

 
CONSIDERATO che, da pregressi rapporti contrattuali intercorsi, l’operatore economico 
Selesta Ingegneria Spa ha dimostrato solidità, serietà e professionalità, tali da non ritenere 
ravvisabili margini di rischio di inadempimento e che pertanto non è stata richiesta la 
costituzione della garanzia definitiva, così come previsto dall’art. 53 comma 4 del d. Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. e accertato che, nel presente appalto, sono assenti 
rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 
riconosciuta all’operatore economico né è stato predisposto il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 
 
VISTO l’art. 114 del D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36, comma 8, che rimette all’Allegato II.14 al 
Codice l’individuazione dei contratti di servizi e forniture per cui il Direttore dell’esecuzione 
deve essere diverso dal RUP;  
 
VISTO l’art. 32, c. 2, dell’Allegato II.14 al Codice, nel quale si prevede che per i servizi 
informatici e affini, l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto sia ricoperto da soggetto 
diverso dal RUP;  
 
CONSIDERATO che occorre individuare la struttura tecnico-amministrativa destinataria 
dell’incentivo per funzioni tecniche per lo svolgimento delle attività di Responsabile unico del 
progetto, predisposizione di documenti di gara, direzione dell’esecuzione, certificazione della 
regolare esecuzione;  
 
RITENUTO di individuare nell’ambito della predetta struttura tecnico - amministrativa, in 
ragione dell’esperienza maturata, per la Direzione dell’esecuzione del contratto (DEC) e la 
certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni Ferdinando Perla, funzionario 
dell’Ufficio Affari Generali – Sezione Servizi Tecnici – Reparto Servizi IT e  per la 
collaborazione al Direttore dell’esecuzione del contratto i seguenti funzionari: 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

Ufficio Funzionario

UD Napoli 1  Copellino Fabio

UD Napoli 2  Contino Alessio

UD Salerno  La Guardia Alfonso

UD Benevento  Petruzzo Rocco

UD Caserta  Piccirillo Generoso

UD Avellino  Schiavulli Michele

UM Napoli e SOT  Atorino Gustavo  
 
VISTO il seguente numero CIG: B24FB4227E 
 
VISTO il numero 26/2024 assegnato alla presente determina dal programma di gestione delle 

determine adottato dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017; 

 

RITENUTO inoltre, che la spesa in parola sarà imputata sui seguenti conti di budget e centri 
di costo: 

• per la manutenzione hardware ed assistenza software conto di budget FD03200030 “servizi 
informatici di gestione e altri”, con codice articolo C03.008.0001 per la manutenzione 
hardware per un importo pari ad € 22.704,00 e codice articolo C03.0009.0001 per l’assistenza 
software per un importo pari ad € 3.480,00    di ciascun Centro di costo destinatario del servizio;  

• per la fornitura di n. 1.200 (milleduecento) tessere “Badge PVC credit standard bianco neutro 
dotato di banda magnetica HI.CO e CHIP PHILIPS MIFARE 1 K” per un totale stimato pari 
ad € 1.455,00 (euro millequattrocentocinquantacinque/00) sul conto di budget FD03100020 
“Materiali di consumo” con centro di costo ed utilizzo DT IX Campania, Codice articolo 
C01.0008.0002; 

• per la fornitura di n.3 “nastri 6 pannelli colore circa 750 immagini per ZXP7” per un totale 
stimato di € 765,00 (euro settecentosessantacinque/00) oltre IVA 22% sul conto di budget 
FD03100020 “Materiali di consumo” con centro di costo ed utilizzo DT IX Campania, codice 
articolo C01.0008.0006. 

 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  
DETERMINA 

 
Articolo 1 

di attivare, ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la trattativa 

diretta con l’operatore economico Selesta Ingegneria S.p.a. a socio unico, con sede legale in Via 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

De Marini n.1 - 16149 Genova (GE) Partita I.V.A. e Codice Fiscale 06294880965 avente ad 

oggetto l’affidamento della manutenzione hardware ed assistenza software delle apparecchiature 

con marchio Selesta Ingegneria S.p.A. utilizzate per la rilevazione delle presenze del personale 

della DT IX Campania nonché all’affidamento della fornitura di n. 1.200 (milleduecento) 

tessere “Badge PVC credit standard bianco neutro dotato di banda magnetica HI.CO e CHIP 

PHILIPS MIFARE 1 K” e di n.3 “nastri 6 pannelli colore circa 750 immagini per ZXP7” per 

un impegno complessivo di spesa stimato pari ad € 28.404,00 (euro 

ventottomilaquattrocentoquattro/), oltre IVA 22%, CIG: B24FB4227E; 

 

Articolo 2 

di individuare la struttura tecnico amministrativa destinataria degli incentivi per funzioni 

tecniche, di cui all’art. 45 del D.lgs 36/2023, nelle figure indicate al successivo art. 8; 

 

Articolo 3 

di quantificare l’importo da destinare all’incentivazione delle figure tecniche, di cui al 

precedente articolo, in € 523,68 (euro cinquecentoventitre/68), pari all’2% dell’importo massimo 

complessivo stimato per le prestazioni di manutenzione hardware ed assistenza software 

richieste con la presente procedura, da ripartire nella quota dell’80% secondo quanto previsto 

dalla Determinazione direttoriale prot. n. 490118/RU del 14/08/2023 della Direzione 

Amministrazione e Finanza dell’Agenzia e che troverà copertura economica e imputazione 

contabile sul conto di budget FD03200030 “servizi informatici di gestione e altri” del centro di 

costo di questa Direzione; 

Articolo 4 

Di autorizzare la spesa stimata complessiva di € 28.927,68 oltre IVA che trova imputazione e 

copertura sul conto di budget FD03200030 “servizi informatici di gestione e altri” per € 

26.707,68 e sul fondo FD03100020 “Materiali di consumo” per € 2.220,00. 

 

Articolo 5 

di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P), di cui all’art. 15, d.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36. 

 

Articolo 6 

di nominare nel ruolo Direttore dell’esecuzione (D.E.C), in ossequio agli artt. 31 e 32 
dell’Allegato II. 14 del D.Lgs 36/2023, Ferdinando Perla, funzionario dell’Ufficio Affari 
Generali – Sezione Servizi Tecnici – Reparto Servizi IT; 
 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

Articolo 7 

Di nominare punto istruttore Gianluca Nazzaro, che provvederà ad istruire la pratica. 

 

Articolo 8 

di individuare la struttura tecnico-amministrativa, di cu all’art. 45 del D. Lgs 36/2023, nelle 

figure di seguito indicate: 

-  Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC)   

   Ferdinando Perla  

- Collaboratori del Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC): 

 

Ufficio Funzionario

UD Napoli 1  Copellino Fabio

UD Napoli 2  Contino Alessio

UD Salerno  La Guardia Alfonso

UD Benevento  Petruzzo Rocco

UD Caserta  Piccirillo Generoso

UD Avellino  Schiavulli Michele

UM Napoli e SOT  Atorino Gustavo  
 
-  Istruttore della procedura: 

Gianluca Nazzaro; Ferdinando Perla 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

 

 

Maurizio Pacelli 
Firmato digitalmente 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

